R E Q U E R I M E N T O  Nº. 404

SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/5/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que atualmente a Rua Alzira Domingues de Oliveira e a Rua Flávio Rafaneli, ambas localizadas no Jardim Monte Mor, possuem mão dupla de direção e frequente movimentação de veículos e de pedestres;

CONSIDERANDO que vários motoristas, ao entrarem com seus veículos nas citadas ruas, não tomam as devidas cautelas e acabam muitas vezes quase colidindo com outros veículos, sobretudo ônibus, que trafegam no sentido contrário,

CONSIDERANDO que além de motoristas, a situação anteriormente mencionada também expõe pedestres a constantes situações de perigo;

CONSIDERANDO que este Vereador foi procurado por moradores do Jardim Monte Mor que reivindicam que o Poder Público Municipal adote providências  visando a minimizar os riscos de acidentes nos supracitados locais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de efetuar estudos e adotar providências com o intuito de que a Rua Alzira Domingues de Oliveira e a Rua Flávio Rafaneli, no Jardim Monte Mor, tenham mão única de direção, atendendo assim aos anseios de moradores daquela localidade, preocupados com a grande possibilidade de ocorrências de acidentes envolvendo pedestres e motoristas nos referidos locais.

REQUEREMOS, outrossim, que nos informe sobre a possibilidade de ser efetuada a colocação de placas que sinalizem o sentido obrigatório de direção para os veículos que entram na rotatória localizada na confluência da Avenida Gilda Conti com a Avenida Cláudio Ferreira Cesário, também no Jardim Monte Mor, uma vez que alguns veículos acessam tal rotatória pela “esquerda”, gerando situações que também envolvem riscos de colisão.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de maio de 2009.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT

wlf